(1) Peut-être pourroit supposer, ou celle mention de *gloses* est une addition marginale passée dans le texte, ou qu'il s'agit de gloses étrangères au texte de Roger et Roland. Dans ce cas le *vel ad Glosam* de la seconde citation ne seroit qu'une espèce de synonymie; mais cette supposition est peu vraisemblable car je retrouve ce renvoi aux *gloses* dans les mss d'Angleterre, qui appartiennent à une autre famille que celui de la Mazarine.

« *do ferrum latet interius.* » Ce passage est de plus évidemment déplacé et devrait être à la suite du chapitre précédent qui traite dans Roger des plaies de poitrine.

Il y a aussi dans la *Chirurgie* de Roger et Roland des chapitres empruntés à d'autres auteurs. L'un de ces chapitres (il manque dans mon manuscrit) ne porte point de nom, mais il se retrouve textuellement dans Théodoric, III, vii. Dans Roger et Roland il fait partie du chap. xxvii du livre III: *Cancer est apostema*, etc. L'autre chapitre porte dans les éditions le titre *De cancro in mamillis*, avec cette addition qui manque dans mon ms. (voy. p. 145). *Et hoc capitulum tractum fuit de Theodorico*, et précisément je n'ai pas jusqu'ici retrouvé ce chapitre dans Théodoric; mais je soupçonne fort que *Et hoc capitulum*, etc. est une note marginale qui se rapportait au chapitre *Cancer est apostema*, et qui a été déplacée; de telle sorte qu'en réalité le chapitre *Cancer est apostema* serait le seul qui n'appartienne pas à Roger et Roland.

D'un autre côté les imprimés contiennent soit des chapitres, soit des portions de chapitres, et un prologue que notre ms. n'a pas reproduit ou qu'il a reproduit d'une façon entièrement différente. Voici ces chapitres et ce prologue, j'ajoute aussi la préface même de Roger que Roland a omise.

§ 3. Préface de Roger. — *Post mundi fabricam, eiusque decorem, Deus hominem de terrestri substantia formare, vitaeque spiraculum in eo, velut de colesti, voluit inspirare, de vili quidem fragilique materia, ut perduceret sibi gravitatem in esse, de colesti vero, sicut de sublimi, mira glorioaque substantia, ut Conditori se similaret: et coelestibus in gratia coaequalem cognosceret; ut de uno terrenis praeciperet: de alio vero divinis cultibus rationabiliter subderetur. Hunc Deus summa sapientia, sine defectu ditavit, liberique arbitrii praerogativa glorioissime decoravit, et quidquid ei faciendum vel non faciendum foret, diligentissime praedicavit. Dominici ergo praecepti violator existens, pro partium varietate, sibi diversa supplicia germinavit, ut de scientia rectissima ad ignorantiam, de regno ad exsilium, de luce ad tenebras, de deliciis ad miserias, de gaudio ad tristitiam duceretur, ut pravis et contrariis accidentibus justissime subderetur. Summus vero medicus celestis partis sibi curam retinuit, terrestris vero miseriā nobis curandam reliquit. Hujus autem cura theorica doctrina est, practica vero ministra. Quae sicut in humano corpore varia accidentia intus et extra consurgunt, ita etiam ad singula ea sua beneficia consuevit dare, ac singulis ipsis principaliter obviare, practice vere nomen obtinuit.*

Quae vero se corruptionibus sibi extrinsecus occurrentibus (et in corpore continuatatem dissolvendo ledentibus abic? nominis) et beneficij dignitate, chirurgiae curam sibi (imposuit, venerabilium) sociorum nostrorum, et illustrium virorum (intercessione) digna repulsa, ut operari consuevimus, in scriptis redigere deliberata ratione decrevimus, ut curam, quam a nobis receperint, retinere va-

leant, et nos sempiternam laudem et gloriam consequi mereamur: Hoc autem opus nostrum particulariter distinguendum esse, consulte providimus: ut pro varietate partium humani corporis, curarum varietates competentius assignemus, ac ut operi laudabilem finem imponere valeamus. Nota igitur quod si diligens operator quoslibet morbos in quatuor partes corporis accidere previderit, in ea particula hujus corporis curas et signa requirat qua ab ea parte recipit vocabulum. Curas ergo capitum, velut dignioris, primo prosequamur, singula capita hujus particulac, prout exequi debemus, per ordinem perscribendo. (*Copiee sur notre ms. 7035.— Ce qui est entre parenthèses manque dans les éditions.*)

§ 4.— Roger et Roland (I, vii, p. 25 de mon édition): «In modum crucis cum rasorio incidatur, et cuncta per ordinem prosequantur (Ici s'arrête Roger seul); de his que superius in secunda cura capitum diximus. Si vero fractura cranei est occulta ut sit in modum rimule, per indicia cognoscere que circa egrum tibi vivi debuntur idonea usque ad V vel ad VII diem; ut si non bene appetat, male digerat, male dormiat, vix assellet et urinet: et si calorem patiatur febrilem, tunc certi sumus de fractura cranei. Cura hujus est ut cutis in modum crucis cum rasorio incidatur et cuncta per ordinem prosequantur.» Voy. la contre-partie, chap. VIII, p. 27, et cf. aussi p. 33.

§ 5.— Roger et Roland (I, ix): *De vulnere facto in contumacia capitum ante vel retro.* — «Si vulnus fuerit in contumacia capitum ante vel retro, ita quod ad substantiam procedat, mortale est. Si vero a superioribus ad inferiora descendit, ita quod descendit non procedit, sed per nares vel aures vel aliam huiusmodi partem descenderit, non mortale. Cura quoque talium vulnerum similis est precedentibus. »

§ 6 — Fin du chap. xi, l. I, cité par Guy (IV, ii, 1, f. 40) — Voy. dans mon édit II, xi, p. 119, et le § 19 des citations de Roger et Roland par Guy de Chauliac: «Si vero scrofula capitum que immobilis est cutim cum craneo inficit et condensat in unum: ita siquidem ut dura mater cum craneo eadem sit infectione coniuncta, tunc ab ipso videtur habere principium. Cura talis est ut illa cutis tota radicitus separetur, circa vero insectum craneum trepano provide, et cum spatamine ipsum craneum totum removeas a dura matre caute et ingeniose. Quia vero ipsam superfluitatem separare difficile est, et periculum quod exinde provenire potest valde timendum est, talem curam potius derelinquere quam prosequi desideramus. »

§ 7. — Roger et Roland (II, xii — Voy. dans mon édit. I, xv, p. 47-48) *De vulnere gutturi:* « Si autem fiat vulnus in gutture ita quod ysofagus vel trachea arteria perforetur vel incidatur,

« cuiuscumque modi sit, mortale est. Tamen si ysogagus incisus fuerit stricte suatur et spisse, et unguento fusco desuper ungarur. Si ex transverso perforetur gula, et non ysogagus, suatur cuticula illa et curetur ut cetera vulnera, ut superius diximus. Si vero telum sit in cervice infixum et unam perforaverit arteriam, ita quod sanguinem nimium vulnus effundat, statim abstracto telo vena suatur ut diximus in tercia particula superius. Pulverem rubeum vulneri apponimus vel alios pulvres quos inferius dicimus. Sanguine constricto curemus deinde ut in similibus curis jam diximus. » — Une partie de ce chapitre se trouve à la fin du chap. xv du livre I, p. 47-48: *Si autem fiat vulnus*, etc. Dans Roger seul, II, iv, *Si ex transverso etc.* est remplacé par : « Nota quod in quacumque parte corporis, si aliqua vena incidatur, et tua medicina sanguinem restrinxeris; ne auferas medicinam nisi post tres dies. » — C'est là un exemple frappant des remaniements que le texte de Roger a subis entre les mains de Roland, et que celui de Roger et Roland a éprouvés aussi dans notre manuscrit.

§ 8. — Dans le chapitre xxii du livre II, p. 148 de mon édit, après le 3. alinéa, on lit en *addition* dans Roger (IV, xii): « Nam scitur quandoque lupus in cruribus vel tibiis, distinctus a cancro per signa dicta superius, ubi facimus distinctionem inter cancrum et lupum. Fiat ergo incisio tribus digitis a radice, circum circa a radice incidatur et superponatur stuppa cum ovo prima die, secunda die uratur, deinde cum pulvere et unguentis cucurbitur more cancri, ut superius dictum est. » — Ce paragraphe fait aussi partie de la *Chirurgie* de Roger et Roland (IV, x).

§ 9. — *Prologus libri III.* — « Quod tanti operis utilitatem trahare tentavi et ordine certo doctorum meorum scientiam in hac arte redigere desideravi, plus fuit devotio presentibus et futuris proficiendi quam de viribus aut commoditate temporis. Quocirca providus lector negociis imminentibus et brevitate temporis parcat potius deliberata ratione quam invidie livore rescindat. Hoc autem opus in pluribus particulis dividendum esse decrevi, ut curarum varietates de singulis particulis valeant competentius colligi et diligentibus lectoribus commodius memorie commendari. Curis igitur eorum que sunt ab homoplatis superius et osse quod est cathena gule prosecutis. »

§ 10. — Additions au chap. xxii du livre III, p. 189 (voy. note 5). Voici le dernier alinéa qui renferme quelques détails intéressants: « Et est notandum quod postquam eger steterit cum ligatura per tres vel quattuor hebdomas, debet dari ei omni sero et mane iste pulvis ad potandum et ad comedendum omnibus modis. quia valde consolidat, qui Recipit millefolii libram unam, volumen minoris uncias tres, et de isto pulvere detur patienti per

« quindecim dies, sicut superius dictum est. Post quindecim dies
 detur pulvis iste mane ad bibendum cum vino frigido qui re-
 cipit consolide maioris libram unam, boli armenici uncias tres,
 et omni sero pulverem millesolii et volubilis maioris usque ad
 perfectam liberationem. »

§ 11. — Roger et Roland, IV, xi, *De sciatica et arthetica passione.* « Contra sciaticam passionem tria cauteria fiant supra sciam ad nodulum, vel fiat ibi cauterium triangulatum—Ad remedium locius corporis due fiant usture in tibia tribus digitis supra nodum gatali et tribus digitis sub genibus, que multum valet contra arteticam et dolorem superiorum, et una sit sub crure. Ad artheticam fiat ustura in concavitate (*acuitate*, Roger seul) sub pedibus. — Ce chapitre présente une particularité qui montre encore combien le texte de Roger et Roland a été remanié dans notre manuscrit: il se divise en deux parties: 1.^e *contra sciaticam*, etc. 2.^e *Ad remed. locius corporis*, etc. Ces deux parties réunies dans Roger et Roland pour former un chapitre à part, sont séparées dans un même chapitre III, xi, p. 198 de mon édition, et précisément ils manquent à la place correspondante dans l'édition de Roger et Roland (Voy. *l'errata*).

Il y a encore, pour tout dire, dans mon MS. des additions au texte de Roger et Roland qui paraissent plus particulièrement que d'autres des *gloses marginales*. Par exemple le *et breviter* de la pag. 40; le *nota quod ista cura* § 3 (Rol. III, 24) de la p. 66; le *nota quod in quolibet* de la pag. 98; celui de la page 99, car cela se retrouve en partie dans le texte. Le commencement du 2. § de la page 172 (*Pecten longies*) est évidemment une *glose déplacée* en passant dans le texte; le *nota* de la page 177 me paraît aussi une explication marginale.

J'ai noté aussi une assez grande quantité de *vel*, ou des *ides* qui me paraissent rappresenter des additions au texte primitif soit de Roger et Roland, soit des Quatre Maîtres; par exemple: p. 29, l. 1; p. 33, l. 38; p. 99, l. 29; p. 103, l. 18; etc. — *et fieus agrestis* de la page 122, l. 24 me paraît rentrer dans la même catégorie.